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am 06.06.2012. Überarbeitung des Abschnitts „Konzerninterne Salden und Transaktionen i.S.v. IAS 27 bzw. 
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1. Vorbemerkung 

1  Gegenstand dieser IDW Stellungnahme zur Rechnungslegung sind Einzelfragen zur Anwen-

dung ausgewählter International Financial Reporting Standards (IFRS).  

2  Die folgenden Ausführungen stehen unter dem Vorbehalt, dass durch das IASB und das 

IFRS Interpretations Committee (IFRS IC) keine abweichende Auffassung geäußert wird.  

 

2. Ergebnisse je Aktie nach IAS 33  

2.1. Allgemeines 

3  IAS 33 ist von Unternehmen anzuwenden, deren ordinary shares bzw. potential ordinary 

shares öffentlich gehandelt werden, sowie von Unternehmen, die ihren Abschluss bei einer 

Wertpapieraufsichtsbehörde oder anderen Regulierungsbehörde zwecks Ausgabe von ordi-

nary shares auf einem öffentlichen Markt einreichen (IAS 33.2). Der Standard schreibt den 

Ausweis von unverwässerten (basic earnings per share) sowie von verwässerten (diluted ear-

nings per share) Kennzahlen für das Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen (profit 

or loss from continuing operations) und für das Periodenergebnis (profit or loss) vor. Diese 

Kennzahlen sind in der Gesamtergebnisrechnung auszuweisen (IAS 33.66). Werden die Be-

standteile des Periodenergebnisses in einer gesonderten Ergebnisrechnung gemäß 

IAS 1.10A dargestellt, müssen unverwässerte und verwässerte Ergebnisse je Aktie in diesem 

Abschlussbestandteil ausgewiesen werden (IAS 33.4A, IAS 33.67A). Darüber hinaus sind im 

Fall der Aufgabe eines Geschäftsbereichs unverwässerte und verwässerte Kennzahlen für den 

aufgegebenen Geschäftsbereich (discontinued operation) entweder in der Gesamtergebnis-

rechnung oder im Anhang anzugeben (IAS 33.68 f.).  

Geben andere Unternehmen freiwillig Ergebnisse je Aktie an, ist nach IAS 33.3 ebenfalls 

IAS 33 anzuwenden.  

 

2.2. Unverwässerte Ergebnisse je Aktie 

4  Zur Ermittlung der unverwässerten Ergebnisse je Aktie (basic earnings per share) wird u.a. 

das den ordinary shares zurechenbare Periodenergebnis dem gewichteten Durchschnitt der 

während des Geschäftsjahrs im Umlauf befindlichen ordinary shares gegenübergestellt 

(IAS 33.10).  

5  Bei der Ermittlung des den ordinary shares zurechenbaren Periodenergebnisses ist das aus-

gewiesene Periodenergebnis um die Ergebnisanteile, die auf nicht beherrschende Anteilseig-

ner entfallen, zu kürzen.  


